
ETOPS   
czyli operacje o wydłużonym zasięgu 

(Extended-range Twin-engine Operational Performance Standards)  



„To  będzie  zimny  dzień  w  piekle,  zanim  

pozwolę  „bliźniakom”  [samolotom  

dwusilnikowym]  latać na długodystansowych 

rejsach nad wodą . 
 

Słowa te  wypowiedział w 1980 roku Lynn Helms, ówczesny szef  

amerykańskiej Federalnej Administracji Lotnictwa (FAA).  
 

Te słowa to odpowiedź na zapytanie ze strony Boeinga, który w 1980 roku 

wprowadzał do użytku model 767 – pierwszy odrzutowy samolot z dwoma silnikami, 

który umożliwiał pokonywanie oceanów.  



ETOPS   
czyli operacje o wydłużonym zasięgu 

 (Extended-range Twin-engine Operational Performance Standards)  

 



Współczesne samoloty pasażerskie to 

najbardziej niezawodne i bezpieczne 

środki transportu. Ale proces osiągania 

tak wysokiego poziomu trwał wiele lat.  

Jak w przeszłości pokazało wiele testów, 

liczba silników w jakie wyposażony 

jest statek powietrzny nie jest miarą 

jego niezawodności.  



Boeing 314 Clipper  
pierwszy transatlantycki samolot pasażerski 

Boeing 314 przy zasięgu około 5700 km i prędkości przelotowej 300 km/h, stwarzał 

warunki do bardzo długich podróży, trwających prawie 20 godzin! Nic dziwnego, że 

na pokładzie oferował miejsca do  spania.  





W początkach lotów 

długodystansowych, większa liczba 

jednostek napędowych nie była w stanie 

sprostać problemom takich podróży. 

Rozwój technologii w dziedzinie 

budowy silników wyraźnie poprawił 

niezawodność i zasięg maszyn  

z lat 40-tych ubiegłego wieku.  



Lata pięćdziesiąte to także czasy samolotów  

z silnikami tłokowymi, których nie 

charakteryzowała nadmierna niezawodność.   

Ale im bardziej technologia się rozwijała –  

i do samolotów trafiały  silniki turbinowe 

(odrzutowe) – tym bardziej przepis wydawał  

się bezsensowny, bo na awarię jednego 

„nowoczesnego” silnika odrzutowego 

przypadało ponad sto problemów  

z silnikami tłokowymi!  



Chwile grozy przeżyli pasażerowie sobotniego lotu z Paryża 

do Los Angeles. Należący do Air France Airbus A380 doznał 

uszkodzenia jednego z czterech silników, gdy maszyna 

znajdowała się nad Atlantykiem. Podjęto decyzję o jej 

skierowaniu na lotnisko w Kanadzie. 





ETOPS 
certyfikat pozwalający samolotom 

dwusilnikowym latać na trasach 

długodystansowych, które były 

wcześniej niedostępne dla maszyn  

o takiej liczbie silników. 





ETOPS 60 
Oznaczało to, że trasa lotu mogła być odległa o maksymalnie  

60 minut od najbliższego lotniska umożliwiającego bezpieczne 

lądowanie. Ta reguła, choć w nieco zmienionej formie,  

funkcjonuje do dziś.  

Rozwój silników turbowentylatorowych w latach 80' spowodował 

pierwsze odstępstwa od "zasady 60 minut". Władze lotnicze zaczęły 

robić wyjątki dla samolotów dwusilnikowych, tak by mogły one 

latać dalej od zapasowych lotnisk trasowych. Pojawiły się certyfikaty 

ETOPS (Extended-range Twin-engine Operational  

Performance Standards).  

 

ETOPS to zasada wprowadzona przez Organizację 

Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego (International Civil 

Aviation Organisation, ICAO), która pozwala operatorom 

dwusilnikowych samolotów komercyjnych na obsługę tras  

z określonym czasem lotu do najbliższego lotniska. 



Jednak lata 50’ to kres osiągów klasycznych silników tłokowych. 

Inżynierowie zauważyli, że im więcej mocy chciano z nich 

wygenerować, tym większe było prawdopodobieństwo ich awarii.  

To ryzyko spowodowało, że 1953 roku wprowadzono specjalną 

zasadę "60 minut" dla samolotów dwusilnikowych.  



Najkrótsza i najbardziej efektywna trasa to prosta, zielono-czerwona linia. Przy obowiązywaniu reguły  

60 minut, dwusilnikowe samoloty nie mogą nią latać ze względu na czerwony fragment, który pozostaje 

poza strefą godzinnego zasięgu. Muszą skorzystać z mniej ekonomicznej i dłuższej trasy.  



Rysunek pokazuje lot wg zwykłych zasad. Samolot, aby być  

w odległości 60 minut od lotniska zapasowego musi pokonać 

trasę A - X - C. Dzięki ETOPS możliwy jest lot bezpośredni  

z A do C.  



Początkowo, czas lotu do najbliższego lotniska awaryjnego 

wydłużono do 90 minut. Następnie do 120, 180 czy 

"powyżej 180 minut". ETOPS 120 oznacza,  

że w przypadku awarii jednego z silników czas lotu do 

najbliższego trasowego lotniska zapasowego, na którym 

samolot może lądować, nie może przekraczać  

120 minut. Jest to szczególnie ważne w przypadku 

konieczności zmiany trasy lotu z powodu działań 

wojennych, czy lotów ponad rozległymi niezaludnionymi 

obszarami lądów lub oceanami.  



ETOPS 120 



ETOPS 180 
Analogicznie wygląda sytuacja z ETOPS 180 i więcej…  



Pod koniec 1995 roku, ponad 75 przewoźników uzyskało 

certyfikaty ETOPS, a co miesiąc odbywało się ponad  

11 tys. lotów w ramach tych przepisów. System okazał się być 

bardzo skutecznym i prostym narzędziem do wytyczania  

i przeprowadzania operacji lotniczych. Dzięki niemu linie 

lotnicze mogą oferować połączenia bezpośrednie, co przekłada 

się na zwiększenie częstotliwości i obniżenie czasu podróży. 

ETOPS daje liniom lotniczym w zasadzie nieograniczone 

możliwości jeśli chodzi o długość połączeń, a im mniej 

międzylądowań, tym mniejsze zużycie samolotów  

i zanieczyszczenie środowiska. Według niektórych oszacowań, 

w przypadku wybranych tras dalekodystansowych, 

oszczędności w zużyciu paliwa mogą wynieść nawet  

do10 procent.  



Certyfikacja ETOPS  
 

zależy od kilku czynników: 

  *  niezawodności samolotu, 

  *  niezawodności silników, 

  *  spełnienia dodatkowych wymogów obsługowych, 

  *  przygotowania procedur planowania i wykonywania lotów, 

  *  określenia obszarów i tras przewidywanych operacji, szkoleń personelu. 



W lotach ETOPS na etapie planowania stosuje się 

podwyższone minima pogodowe dla wybranych 

lotnisk zapasowych.  

Dla podejść precyzyjnych – DA/H + 200 stóp 

RVR/VIS + 800 m.  

Dla nieprecyzyjnych i podejścia z okrążenia – 

MDA/H + 400 stóp RVR/VIS + 1 500 m. 

Niezbędna jest co najmniej jedna procedura 

podejścia instrumentalnego, a ponadto lotnisko 

zapasowe musi mieć zapewnione w porze 

przewidywanego lądowania służby ruchu 

lotniczego i odpowiednie służby ratunkowe. 



Obecnie wyróżnia się następujące certyfikaty ETOPS:  

 

ETOPS-75 

ETOPS-90 

ETOPS-120/138 

ETOPS-180/207 (daje pokrycie 95% powierzchni planety)  

ETOPS-240 

ETOPS->240 

ETOPS-330 

Ostatnio zasady ETOPS rozszerzono także na samoloty 

mające więcej niż 2 silniki. Każdy czterosilnikowy 

liniowiec pasażerski wyprodukowany po lutym 2015 roku 

musi spełniać wymogi certyfikatu ETOPS - 180 minut lub 

wyższe. W tej kategorii rekordzistą jest Boeing 748 (747-

800), który w marcu 2015 otrzymał certyfikat ETOPS 330. 



W celu przeprowadzania operacji ETOPS konieczne jest uzyskanie zgody 

władz nadzoru lotniczego zarówno z punktu widzenia operacyjnego, jak  

i technicznego. Część techniczna leży w kompetencjach działu Obsługi 

Technicznej. W części operacyjnej zgoda określa typ samolotu (włączając w to 

modele silników), maksymalny zatwierdzony czas ETOPS, obszar operacji, 

kwalifikacje załogi lotniczej i dyspozytorów lotu. Całość musi zostać opisana 

w Instrukcji Operacyjnej przewoźnika. 
 

Załoga zaangażowana w operacje ETOPS musi przejść stosowny kurs, a jego 

tematyka musi być także podejmowana na cyklicznych szkoleniach  

i weryfikowana podczas testów. Scenariusze ETOPS muszą być również 

okresowo dołączane do powtarzalnych treningów na symulatorze. Dodatkowo, 

kurs ETOPS muszą przejść wszyscy dyspozytorzy lotu zaangażowani  

w planowanie operacji tego typu.  
 

Tak więc uzyskanie certyfikatu ETOPS zapewnia przewoźnikom możliwość 

wykonywania bardziej ekonomicznych lotów na większe odległości (dzięki 

wytyczaniu krótszych tras), usprawniając przede wszystkim ruch 

transoceaniczny. Ma to olbrzymie znaczenie w kwestii utrzymania 

konkurencyjnych cen biletów, a także zwiększania bezpieczeństwa tej formy 

podróżowania. 



Ile wynosi najdłuższa trasa lotnicza świata i skąd  

Wizz Air obsługuje swoje najdalsze połączenie ? 

Jaka jest najdłuższa trasa Dreamlinerem ? 
 

Trwa ona rozkładowo ponad 17 godzin, a samolot w tym czasie 

przemierza ponad 13593 kilometrów lecąc z San Francisco do 

Singapuru. Dla porównania: przelot ten (obsługiwany przez United 

Airlines) jest o ponad 3500 kilometrów dłuższy od dopiero co 

zainaugurowanego połączenia PLL LOT  

z Warszawy do Los Angeles.  



SQ21 z Newark do Singapuru  
 

Cóż to był za lot i jaki wspaniały rekord! Jeden z 

najpopularniejszych, na długich dystansach, samolot Airbus 

a340 latał z nowojorskiego lotniska EWR do Singapuru! 

Maszyna przemierzała ponad 16500 kilometrów  

(to więcej niż 1/3 obwodu Ziemi), a przelot trwał około  

18 godzin! Ostatni lot na tej trasie odbył się w 2013 roku. 

Singapore Airlines porzuciła tą trasę ze względów 

finansowych. Dziś najdłuższą trasą obsługiwaną przez 

samoloty z rodziny A340 jest rejs z Nowego Jorku do 

Johannesburga, który liczy 12822 km i trwa 14,5 godziny.  



Rekord Concorde'a  
Pod koniec lat 70-tych ubiegłego wieku British Airways i Singapore 

Airlines wspólnie użytkowały Concorde'a na trasie z Londynu do 

Singapuru. Połączenie to obsługiwane było ze stopem w Bahrajnie. 

Wtedy też padł rekord na tej niesamowitej maszynie. 6332 km  

z Singapuru na Bliski Wschód samolot pokonał w niecałe 4 i pół 

godziny. Dziś, podobny przelot np. Boeingiem 767 trwa blisko  

7 godzin. Concorde robił różnicę!  



Airbus A-350 
Wzbudzająca ogromne zainteresowanie maszyna (m.in. za swój 

innowacyjny wygląd oraz nowoczesność) swoją najdłuższą trasę 

realizuje łącząc Azję z Ameryką Północną. Tak samo jak 

wspomniany wcześniej Boeing 787 Dreamliner United Airlines, 

połączenie z Singapuru do San Francisco jest tym, w którym 

samolot przelecieć musi najwięcej, tj. 13593 km.  






